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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 2013/2016

OF. GAB. N°" 613 Guaiba, 24 de setembro de 2015

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, estamos remetendo para apreciagdo
dessa Casa Legislativa o “Projeto de Lei n® 075/2015” que “Autoriza o
Municipio de Guaiba a firmar Convénio com o CTG GOMES JARDIM”.

Sendo o que tinhamos para 0 momento e contando sempre
com o apoio desta Colenda Cidmara, despedimo-nos,

Atenciosamente.
é(f (i::'f ) -(:Lur'_

HFN'RI UE TAVARE
Préfeito Municipal

Exmo. Sr.

Ver. LUIS ERNANI ALVES,

M. D. Presidente da Camara Municipal
Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2013/2016

Exposiciio de Motivos
Projeto de Lei n® 075/2015

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Temos a honra de submeter & apreciagio dessa Augusta Casa, o incluso
Projeto de Lei n® 075/2015, que “Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar
Convénio com o CTG GOMES JARDIM”

A Festa Campeira ¢ um evento de grande potencial cultural, turistico e
de lazer, sendo um dos principais eventos de nossa cidade. A Festa em questio
comemora a semana de aniversario de emancipagiio de Guaiba e € o resultado de todo
trabalho desenvolvido na sede do CTG Gomes Jardim e dos Co-irmdos CTGs e DTGs
do municipio, que aguardam e se preparavam o ano todo para a realizagdo de tal evento.

Ademais, a difusdo do tradicionalismo galcho encontra em Guaiba
palco privilegiado para acontecer a historia desta cidade, se relacionando de forma
muito intensa com fatos histéricos que dizem respeito a Revolugdo Farroupilha.

Dada a importincia da Festa Campeira a todo o estado, necessdrio a
promogio do presente Projeto de Lei proporcionando incentivos financeiros as
entidades culturais. Nesse sentido e para fazer jus ao recebimento do repasse financeiro,
a entidade beneficiada devera apresentar previamente a assinatura do Convénio, o Plano
de Aplicagdo dos recursos, bem como apresentar os documentos exigidos na legislagdo
municipal.

A edigdio legal, assim, atende aos Principios da Legalidade,
Proporcionalidade, Eficiéncia e Interesse Piblico que devem ser seguidos pelos diversos

entes da Administragio Pablica.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de setembro de 2015.

ories e Grvsaice
HE UE TAVARES
Prefeito Municipal

©
8=
S
c
>
=
o
=
=
]
(8]
Q
X
Ll
<
@
O
[
2
<
n
—
o
N
=
L0
~
o
L
|
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 003996

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C75D2EA36F2514DD3822266D2F3D3C03




_
o

L4

=¥

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 2013/2016

PROJETO DE LEI N° 075, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar
convénio com 0 CTG GOMES JARDIM

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a entidade tradicionalista CTG GOMES JARDIM, no valor total de RS
50.000,00 (cinquenta mil reais), com o objetivo de repassar recursos financeiros do
Municipio para a realizagiio da 47" Festa Campeira Artistica e Cultural de Guaiba,
que ocorrera nos dias 09, 10 e 11 de outubro de 2015.

Paragrafo dnico. O recurso repassado poderd ser gasto no custeio de
contratacio de grupos musicais, confecgdes de troféus e faixas, contratagdo do
gerador, contratagio de PPCI, ente outros, conforme Plano de Aplicagdo previamente
aprovado pelo Municipio.

Art. 2° A transferéncia de recursos da Administragéio Publica Municipal
de Guaiba/RS para entidade cultural, serd efetivada mediante celebragdo de
convénio, nos termos das leis n° 2.459, de 08 de junho de 2009 e n°® 2.589, de 19 de
abril de 2010.

Art. 3° Para a realizagdo do evento cultural e artistico descrito no caput
do art. 1°, a entrada para o evento sera franca e de acesso a todos.

Art. 4° A entidade tradicionalista deverd apresentar prestacdo de contas
dos recursos publicos recebidos, no prazo de 45(quarenta e cinco dias) dias, apds o
encerramento do evento.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

A
4

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 2013/2016

MINUTA DE CONVENIO N° /20135

Que celebram entre si 0 Municipio de Guaiba/RS e 0 CTG Gomes Jardim

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o
Municipio de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ......cceeesusseesneenee. € de outro lado
a Entidade ....... (qualificagdo) neste ato representada por seu (sua) Presidente,
1 . | e NS | i TR , abaixo assinados, doravante denominados,
respectivamente, MUNICIPIO e ......... CTG GOMES JARDIM ... resolvem, de
comum acordo e conforme autoriza a Lei n° /2015, celebrar o presente
convénio, mediante as seguintes clusulas e condigdes:

Primeira: Este convénio tem por objetivo repassar recurso financeiro ao CTG
GOMES JARDIM, para a realizagiio do 47° Festa Campeira que acontecera no
periodo de 09 a 11 de outubro de 2015.

Segunda: O recurso repassado deverd ser gasto na contratagdo de shows,
alimentagdo para invernada, sonorizagdo, aquisigdo de troféus e faixas, iluminagéo,
conforme o Plano de Aplicagdo apresentado pelo CTG GOMES JARDIM e
aprovado pelo MUNICIPIO.

Terceira: Cabera ao MUNICIPIO, na execugdo deste convénio, repassar ao CTG
GOMES JARDIM, o valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), em unica
parcela e correra pela seguinte rubrica:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C75D2EA36F2514DD3822266D2F3D3C03

Orgio: 23 — Sec. Mun. Turismo e Cultura

Unidade: 1 — Deptos. Subordinados

Fungéo: 13 — Cultura

Sub-fungdo: 392 — Difusfio Cultural

Programa: 316— Cultura ao Alcance de Todos
Operacio Especial : 7 — Convénios, Turismo e Cultura
Elemento: 3.3.3.5.0.41.00.00.00 — Contribui¢des
Recurso: 1 — Recurso Livre

Reduzido: 12256-4

Quarta: O CTG GOMES JARDIM abrird conta bancéria especifica no Banco
Banrisul ou Banco do Brasil, agéncia Guaiba, para recebimento dos valores deste
convénio.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 2013/2016

Quinta: O CTG GOMES JARDIM deveré prestar contas ao MUNICIPIO dos
recursos recebidos, apresentando relatério dos servigos, com toda a documentagio
exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo de quarenta e cinco dias
contados do término deste Convénio.

Sexta: O presente convénio tera duracio contada da data de sua assinatura até o dia
30 de novembro de 2015.

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias de
igual teor e forma, na presenga de duas testemunhas, que também o assinam para
um s06 efeito legal.

Guaiba,

HENRIQUE TAVARES
Prefeita Municipal

CTG GOMES JARDIM
Presidente/Patrio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

SECRETARIA DE TURISMO, DESPORTO E CULTURA

PLANO DE TRABALHO 1/5

1 - DADOS CADASTRAIS

Org3o/Entidade Proponente C.N.P.J.

Centro de Tradigbes Gatichas Gomes Jardim 89.637.557/0001-41

Endereco

Estrada Santa Maria, 2050 — Bairro Ramada

Cidade LULF. CE.P. DDD/Telefone | Celular E.A.

Guaiba RS. 92500-000 | (51)3480.4470 | (51)9814.9403

Conta Comrente Banco Agéncia Praca de Pagamento
06.045006.0-0 041 0219 Guaiba - Banrisul

Nome do Responsavel C.P.F.

Jair Nogueira Andriotti 267.740.030/87

C.1./Org&o Expedidor Cargo Fungdo Matricula |
1011781191 SSP Presidente Patréio 1472

Endereco C.EP.

Rua Marechal Floriano, 09 — Alvorada — Guaiba RS. $2500-000

2 - OUTROS PARTICIPES

Nome C.N.P.J/CPF. E.A.
Ivo Broniczak Cirmne
MNome do Responsavel Funcéo CPF
_ Agregado das guaiacas 169.041.500-25

Cl/Org&o Expedidor Cargo Matricula

7005108597 Tesoureiro 1083
Endereco Cidade C.E.P.
Rua Jo#o Guntzel, 202 — Lot. Engenho Guaiba 92500-000

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C75D2EA36F2514DD3822266D2F3D3C03
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PLANO DE TRABALHO 2/5
3 - DESCRIGAO DO PROJETO

Titulo do Projeto Periodo de Execugo

47° FESTA CAMPEIRA ARTISTICA E CULTURAL DE GUAIBA Inicio Témino

09/10/2015 | 1110/2015

Identificagdo do Objeto:

O rodeio criolo e artistico & um evento de carater cultural, tradicional, educativo, de
entreterimento e turistico. Retine-se na parte artistica, diversas modalidades dentre CONCurso
de gaita, chula, danga tradicional, danga artistica, declamacéao, poesias e lindas apresentagdes
de invernadas de vérias entidades de Guaiba e do Rio Grande do Sul, visitando nossa cidade.
Reune-se na parte campeira todas as lidas do gaucho, como prova de rédeas, tiro de lago,
gineteadas (modalidade esta de maior apreciacdo dos visitantes). No galp&o social acontece
as modalidades culturais, bailes com grupos de verdadeira musica gaucha.

Justificativa da Proposig&o:

O Rodeio & um evento de grande caréter cultural,, turistico e de lazer. Trata-se de um

evento que comemora-se a semana do aniversario da emancipacao de Guaiba. Apresenta o
resultado de todo trabalho desenvolvido na sede CTG Gomes Jardim e dos nossos co-irméaos,
CTGs e DTGs de Guaiba que tanto aguardam por este evento (rodeio) j& téo conhecido, para
apresentarem as oficinas nos concursos de pefes e mais prendadas prendas do Rodeio
ligadas a cultura e a tradig&o gaticha.
A 47° Festa Campeira Artistica e Cultural de Guaiba, esta dentro dos principais eventos do
Nosso municipio, onde a maioria das pessoas que cultua a tradicdo galicha, espera por este
evento. Desta forma buscamos justificar nossa preposicdo, demonstrando como este evento &
importante para comunidade e pode difundir positivamente o nome do nosso municipio, entre
aqueles que cultivam a tradigdo gaticha e todos os valores que estdo associados a ela.

Na 47¢ Festa Campeira, a entrada ser4 franca, possibilitando um evento democrético e de
acesso livre para o publico no evento.
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PLANO DE TRABALHO 3/5

4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

Meta | Etapa Especificacio Indicador Fisico Duraciio

Fase Unidade | Quantidade Inicio Témmino
-Contratagdo de musicos para os
shows.

-lluminac&o e material elétrico.

-Alimentagéo para avaliadores e
invernadas.

-Servigo de limpeza (sanitérios).

-Material de construgio para
manutenc¢ao do parque e
melhorias que dispensam
locagdes.

-Avaliadores do rodeio.

-Confecgdes de troféus e faixas
artesanais para premiagédo do
evento.

-Material grafico (chasque,
convites, banners, panfletos)
para divulgacdo do evento.

-Seguranga para o parque de
eventos.

-Contratagdo de sonorizagéo
para o eventos.

-Contratacio do Gerador.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C75D2EA36F2514DD3822266D2F3D3C03

-Contratagéo de PPCI.
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PLANO DE TRABALHO 4/5

5 - PLANO DE APLICAGAO (RS 1,00)

Natureza da Despesa Total Concedente Proponente
Cédigo Especificacio
-Contratagdo grupos musical
tradicionalistas. R$ 6.000,00
-lluminagéo e material elétrico. R$ 5.000,00
-Alimentacio para avaliadores e
invernadas. R$ 6.800,00
-Servigo de limpeza. R$ 2.000,00
-Material de construgéo. R$ 10.000,00
-Avaliadores. RS 1.500,00
-Confecgbes de troféus e faixas. RS 2.800,00
-Material grafico. R$ 2.300,00
-Seguranca para o parque. R$ 2.000,00
-Contratagéo de sonorizagéo. R$ 2.200,00
-Contratacao do Gerador. RS 5.900,00
-Contratacdo de PPCI. R$ 3.500,00
TOTAL GERAL R$ 50.000,00
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PLANO DE TRABALHO 5/5

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1 ,00)

CONCEDENTE
Meta 1° MES °
: 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6°MES |
Meta 7° MES 8* MEs 9°* MES 10° MES 11° MES 12° MES
I R$ 50.000,00
[
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
Meta 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5°MES | e°MES
Meta 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 11° MES 12° MES

_7-DECLARAGAO

I Si de qualquer érgdo ou entidade d ini
':;.lbll_cﬂ I':ummpal,Estadua! e Fedar_:a[, Qque impeca a transferéncia drg recursos «:un'unf.it:uas;ﬂ'::ilt::rI |3La;tar;§§:
nsignadas nos orcamentos do Municipio,Estado e Unigo, na forma deste plano de trabalho.
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24092015 Lei Ordinaria 2459 2009 de Guaiba RS ? i Z_

i Led smund cipad s . com . br v

versiao consolidada, com alteracdes até o dia 0470272014

LEI N® 2459/2009

DISPOE SOBRE A TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO MUNICIPIO DE
GUAIBA A ENTIDADES MUNICIPAIS ASSISTENCIAIS, CULTURAIS,
ESPORTIVAS . E _INSTITUICOES SEM  FINS  LUCRATIVOS
#EEEFSI[E) aﬁ fSO DE PRESTACOES DE CONTAS E DA OUTRAS

HENRIQUE TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul. Faco SABER, que a Camara
Municipal de Vereadores aprovou e eu, no uso de minhas atribuicdes legais e que me confere a Lei Organica
do Municipio, sanciono e promulgo a seguinte LEI:

A transferéncia de recursos da Administrac3o Publica Municipal de Guaiba/RS para entidades

assistenciais, culturais, esportivas ou instituicSes privadas sem fins lucrativos, objetivando a concessdo de
subvencdes sociais e auxilios financeiros, para realizagcdo de projetos, atividades ou eventos com duracio
certa, em forma de cooperagao, sera efetivada mediante celebracdo de convénio, nos termos desta Lei.
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Paragrafo Unico. Somente sera possivel a transferencia de recursos as instituicbes elencadas no caput deste
artigo, caso reunam condigbes para a consecugdo do objeto do convénio, que em suas constituicdes
estatutarias estejam relacionadas ao objeto desta lei e que estejam em situacdo regular perante as fazendas
Municipal, Estadual e Federal. [Redacdo dada pela Lei n? 3096/2014)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C75D2EA36F2514DD3822266D2F3D3C03

€% Para efeito de liberacdo de subvencdes sociais e auxilios financeiros, consideram-se entidades e
organizagdes de assisténcia social, cultural, esportiva ou instituicdo privada sem fins lucrativos as que
atendem aos requisitos desta Lei, estejam cadastradas junto a Secretaria Municipal atinente ao convénio e
estejam em situacdo de regularidade, do que seréa emitido pelo mesmo Grgdo o atestado de regularidade.
(Redacdo dada pela Lei n® 2589/2010)

PLE 075/2015 - AUTORIA: Executivo Municipal
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240872015 Lei Ordinaria 2459 2009 de Guaiba RS

XD Para fins de emissdo do Certificado de Regularidade Cadastral - C.R.C. e recebimento dos recursos, a
entidade ou instituicdo privada deverd apresentar os seguintes documentos: (Redac3o dada pela Lei n2

2589/2010)

| - ato constitutivo da entidade, estatuto ou contrato social com todas as alteracdes, acompanhado da ata
de assembléia geral de constituicdo da entidade subscrita pelos sdcios fundadores, devidamente registrados;
(Redacdo dada pela Lei n® 2589/2010)

Il - inscricdo do ato constitutivo acompanhado da ata de eleicdo efou ata da eleicio da diretoria em
exercicio; [Redacdo dada pela Lei n2 2589/2010)

Il - inscricdo no CadastroNacional de Pessoa Juridica - CNPJ; (Redagdo dada pela Lei n® 2589/2010)

IV - inscrigdo no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, se houver, relativo 4 sede da entidade,
que devera ser obrigatoriamente em Guaiba/RS; (Redac3o dada pela Lei n2 2589/2010)

V - certiddo de regularidade fiscal para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal; (Redac3o dada pela Lei

ne 2589/2010)

VI - certiddo de regularidade relativa 3 Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de
Servico; (Redac3o dada pela Lei n2 2589/2010)

VIl - balango patrimonial e demonstracdes contabeis do Gltimo exercicio social, vedada a sua substituicio
por balancetes ou balancos provisdrios; (Redacdo dada pela Lei n2 2589/2010)

VIl - comprovar 12(doze) meses de efetiva atividade; (Redag3o dada pela Lei n® 2583/2010)

IX - Declarac3o de que trata o § 12, art. 72, desta lei. (Redacio dada pela Lei n? 2589/2010) .
§ 12 No ato constitutivo ou estatutos sociais da entidade requerente, além da indicac8o de sua natureza e
finalidade, compativel com os fins sociais a que se refere o artigo 12 desta Lei, deverd constar

expressamente: (Redacdo dada pela Lei n2 2589/2010)

| - proibicdo de remuneracdo sob qualguer forma ou pretexto, aos seus diretores, dirigentes, conselheiros,
benfeitores, mantenedores e associados;|(Redacdo dada pela Lei n® 2589/2010)

Il - previsdo de destinacdo do seu patrimdnio a entidade congénere ou ao Poder Plblico, em caso de
extingdo; (Redacdo dada pela Lei n® 2589/2010)

§ 22 Os documentos elencados poderdo ser apresentados em copia reprografica autenticada, publicacio em
6rgao de imprensa oficial ou cépia simples acompanhada dos respectivos originais, cujas cdpias serdo

autenticadas junto a Secretaria Municipal competente. (Redagdo dada pela Lei n® 2589/2010)

§ 32 Uma vez processado o cadastramento, a Secretaria Municipal de competéncia -emitird parecer
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conclusivo sobre a legalidade dos atos constitutivos da entidade, para”efeito de firmatura do convénio e
liberacdo de recursos. (Redacdo dada pela Lei n2 2589/2010)

XD A celebragio do convénio, acordo ou ajuste entre o Municipio e a entidade, dependera de prévia
aprovacdo da do Plano de Trabalho proposto pela entidade interessada pela Secretaria Municipal que
liberard o recurso e devera conter no minimo as seguintes informacdes:

| - identificacdo completa da Proponente, com forma juridica, endereco completo da entidade ou empresa;
nome e enderego completo do representante legal, cargo ou funcdo;

Il - identificacdo do objeto a ser executado;
Il - metas a serem atingidas;
IV - etapas ou fases de execucdo;
V - plano de aplicacdo dos recursos financeiros;
VI - beneficios sociais previstos;
VIl - fontes de recursos da entidade;
. VIl - contra-partida da entidade;

IX - se o ajuste compreender obra ou servi¢o de engenharia, comprovagdo de que os recursos proprios para
complementar a execu¢3o do objeto estdo devidamente assegurados.

€D A solicitagdo para concessdo de subvencio devera ser formalizada com antecedéncia minima de 30
dias, ndo implicande em garantia da concessdo. (Redacdo dada pela Lei n2 3096/2014)

XD 0 interessado somente podera figurar como convenente se atender a todas as exigéncias desta Lei,
205 requisitos previstos na Lei de Diretrizes Orcamentarias vigente, na Lei Complementar Federal n2 101, de
dé maio de 2000, e, especialmente, as disposigdes constitucionais pertinentes.

E vedada a destinagdo de recursos de gualguer espécie:

- para sindicatos de servidores plblicos, associagdes ou clubes de servidores pdblicos, excetuadas as
destinacdes de recursos que tenham sido objeto de autorizac3o legal:
X
/_II para entidades que tenham em seu quadro social algum dirigente ou administrador que seja detentor de
andato eletivo em qualquer esfera de poder, que tenha sofrido algum tipo de sangdo por aplicagdo
indevida de recursos publicos ou que seja servidor publico ocupante de cargo comissionado na
Administrac3o Direta ou Indireta do Municipio;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C75D2EA36F2514DD3822266D2F3D3C03

lll - para entidade gue esteja em mora perante a Fazenda Municipal, inclusive em atraso no pagamento de
eventual parcelamento de débitos de convénio anterior, ou se o Municipio ja tenha ajuizado acdo para
cobranca de créditos, com ou sem decisdo prolatada. (Redagdo dada pela Lei n® 3096/2014)

§ 12 A comprovacdo do disposto no inciso |l deste artigo far-se-d através de declaracio expressa da
entidade solicitante, firmada por todos os membros da diretoria em exercicio, sob as penas da Lei.
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§ 22 Para os efeitos do inciso 11l deste artigo considera-se em mora o convenente que; (Redacio dada pela

Lei n? 3096/2014)

| - nao apresentar a prestacdo de contas ao final dos recursos recebidos, no prazo de até 60 [sessenta) dias.
(Redag3o dada pela Lei n® 2516/2009)

Il - n3o tiver sua prestacdo de contas aprovada pelo concedente;

Il - estiver em débito junto a drgdos e entidades da Administragcio Pdblica Municipal, pertinente a
obrigagdes fiscais ou a contribuicdes legais.

E vedada a aplicagdo dos recursos em bens de carater permanente que integram o patriménio da
entidade, exceto se estiver previsto na Lei que conceder o auxilio.

As parcelas do convénio serdo liberadas em estrita conformidade com o previsto no convénio

firmado e no Plano de Aplicagdo aprovado, exceto nos casos a seguir, em que as mesmas ficardo retidas até
o saneamento das impropriedades ocorridas:

I - quando ndo houver comprovacdo da boa e regular aplicacdo de qualquer das parcelas recebidas, na
forma da legislagdo aplicavel, inclusive mediante procedimentos de fiscalizacdo local realizados na entidade,
orgdo descentralizador dos recursos ou pelo drgdo competente do Sistema de Controle Interno da
Administragdo Plblica;

Il - quando verificado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nao justificados no
cumprimente das etapas ou fases programadas, prdticas atentatdrias aos principios fundamentais de
Administragdao Puablica nas contratagbes e demais atos praticados na execucdo do convénio, ou
inadimplemento do executor com relacdo a outras clausulas conveniais basicas;

Il - quando o executor deixar de adotar as medidas saneadoras apontadas pelo repassador dos recursos ou
por integrantes do Sistema de Controle Interno do Municipio.

XD As entidades ficam obrigadas a manter conta bancéria especifica para cada convénio, em instituicdo
oficial, para o recebimento do valor correspondente ao recurso repassado. (Redacdo dada pela Lei n®

2589/2010)

§ 12 Os saldos de convénio, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados em cadernetas de
poupanca de instituicdo financeira oficial se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més.

§ 22 As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo anterior serao obrigatoriamente computadas a
crédito do convénio e aplicadas, exclusivamente, no objeto de sua finalidade, devendo constar de
demonstrativo especifico que integrara as prestacdes de contas do ajuste, ficando ainda sujeitas as mesmas
condigbes da prestacao de contas do recurso originalmente recebido.

§ 32 Quando da conclusdo, denincia, rescisdo ou extingSo do convénio, acordo ou ajuste, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicacdes financeiras
realizadas, serdo devolvidos aos cofres publicos, no prazo maximo de 30 (trinta) dias do evento, sob pena da
imediata instauracio de tomada de contas especial do responsdvel, providenciada pela autoridade
competente. ;

¥ 0s convénios e os planos de trabalho somente poderdo ser aditados com as devidas justificativas,
mediante proposta a ser apresentada no prazo minimo de 30 (trinta) dias antes do seu término e desde que
aceitas, mutuamente, pelos participes.

§ 12 £ vedado o aditamento de convénio com o intuito de alterar o seu objeto, entendido como tal a
modificacdo, ainda que parcial, da finalidade definida no correspondente plano de trabalho, configurando

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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mudanca de objeto, mesmo que ndo haja alteracdo da classificacdo ecofidmica da despesa. 3 Qy

§ 22 Excepcionalmente, quando se tratar apenas de alterac3o da execug3o do convénio, como prazo de
execugdo, cronograma de desembolso dentre outros, admitir-se-3 ao drgdo ou entidade executora propor a
reformulacdo do plano de trabalho, que serd previamente apreciada pelo setor técnico e submetida a
aprovacdo do Chefe do Executivo Municipal.

m Constitui motivo para rescisdo do convénio, independente do instrumento de sua formalizagao, a
inadimpléncia de quaisquer das cldusulas pactuadas e especialmente quando constatadas as seguintes
situagbes:

| - utilizag3ao dos recursos em desacordo com o plano de trabalho;
Il - aplicacdo dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto nesta Lei;

Il - obtencdo de resultados abaixo dos indicadores de desempenho, qualidade e produtividade fixados no
plano de trabalhe do convénio;

P —apresentacfo da orestacio-de-contasfora-go orero aprazado nesta teb

IV - apresentacdo da prestacdo de contas fora do prazo de 30(trinta) dias, prorrogado por mais 30 (trinta)
. dias. (Redacdo dada pela Lei n2 2589/2010)

Paragrafo Unico. Nos casos em que a rescisio do convénio for realizada em razdo da ocorréncia do inciso |
deste artigo, a entidade devera restituir o montante do repasse recebido pelo Municipio, no prazo de 30
(trinta) dias, acrescido de juros legais e atualizacdo monetdria segundo indice oficial, a contar da data do
respectivo recebimento do repasse.

€¥%) 0 Municipio, através da Secretaria Municipal da Fazenda instituira modelos e formulérios que serdo
utilizados pelo convenente na formalizacdo dos instrumentos e nas prestacdes de contas.

Paragrafo Unico. Fica a Administragdo Publica Municipal autorizada a complementar os formuldrios com
outros dados e informagdes gue forem exigidos por suas necessidades especificas, sem prejudicar a

transparéncia da execucdo do convénio e das respectivas prestacdes de contas.

€EED As entidades que receberem recursos de outros entes federados, através do Municipio, ficam
enguadradas nesta Lei, respeitada a legislagdo do ente concessor.

m Ficam revogadas a Lei Municipal n? 2.111, de 09 de junho de 2006 e a Lei Municipal n? 507, de 18 de
outubro de 1979,

D) Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 08 de junho de 2009.
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HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publigue-se:

VINICIUS POLANCZYK
Secretario de Administracdo e Recursos Humanos
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